
6.r.3 tntonační konstrukce t

,,lntonace tečky"

Tato intonační konstrukce v podstatě odpovídá intonaci oznamovací věty v češtině'

odlišuje se však v intenzitě poklesu tónu (v rušťně je silnější a výraznější než v češtině)'

Tón klesá v místě centra intonační konstrukce, které nemusí nutně být na posledním

slově výpovědi.

lK-r se nejčastěji používá:

A. v neutrálně laděných odpovědích: Korgá rur eosepar4áeruucn? - 3áerpa.

B oAúHr-raAr-laru yrpá

B.přivyjádřeníukončenostivkoncovýchsyntagmatechjednoduchýchvětisouvětí:
3apuúqa Haqr'ána ápxo 6necréru Ha ropraaóHre' Cnenóř 3Ha/l, LlTo a xónnuary

cnnórpnr cónrrqe.

C. při vyjádření sémanticko-syntaktické ukončenosti částí jednoduché věty, souvětí

se spojkou i souvětí bez spojky, pokud nejsou jednotlivé části porovnávány nebo

se vzájemně nevylučují: 9euéur1ur ortéxann aasáa, / ra crpeas6á npexparirnacu.

Kyýaoe npraxaaán 'o.ór"ro., 
Ha rrósutř 6óú, / qtó6ul Ao1út'rrenpra}renn. V sopór

yaúaenn crápyro vyryHrryro nýLu*y; / Ýnu\Yl6úrrra recrrú ra xpraeů|; / úa6at uusl<h/

n lónaweúqácrup noxpúrut conónnoň'

D. při čtení nadpisů či názvů: Ponnár'r A' C' l1ýuxrarra <EgréHuř oHérraH>'

r. Poslechněte si výše uvedené příklady použití lK-r. Poté sami věty čtěte.

z. Poslouchejte a oPakujte. I

@
oo:56

@
01:05

47



ECEC
ř 3 š q p; 98x9 b,

Í E 9 t Fí šišš t iililř Éš'* š aa+ *E5 íi š s 5.q. -J-šč dd:9. i44Ě d*d bY ofi E, e É{ 89E$ s<s<}.ó <;;- ]:j ;t E': E o ř=.EfrE: ssš; _E ř;.;. ;& + l,;g 8 € o.< *E-šo á.=.šé :ĚĚ š,š' o o
8 5 Ť ií oÉ:s Š,š,-ó @66 ó'ř i ó;'ó B ie -gEE E'iĚ sa É; Ě Fi 5 ! áÉ ;E$ HE- ař š. i :d = = €t 

=.ť'ř 
ě'ó 96 š 5 9:š g ď -; ě;= 3.'5' Í < ]'* š š = T=. ě x' i_ €i * : ď š*E 0 3, ." .'

I ;( T a- -;*> 
- 

:'i s i 6 ógs ;.š o - ď +P- ři- F- e : 6<<S ; š š iiE iaEi E=gš l< = e i naĚ +<:;-s@-\iii::,.]oi ó Í s.P oH 3 3. B. $g:' řp s s( .l o-T; 3 5 < 9Ea@LřéŠ.s
-ťE(Ds:"=d ó ň ě A -Í50-Llso<:E;TL!3 s ě =: š.3ť* o a 5 oiiT.E 1 5 = li'šo s P < 6dS

5ť:=5 ť :. ;Eě+ F i o'Fyld* 9 s s x @ f,TÁ\'Eo. o- R. f =ig -i g iHEUB; í} ď € 3 a s;;ř* $ g E*, ŠE
Eq5€ Ě' ř. a;í[ í$ ř řig.;.řg Í s S x ; *

tÉtš š 6 
-ťáť 

ÉĚ 
c Éi3x'íĚ É 5 H É í Ě9 ěgíšiĚišif,ši íě Šť$

Fš: iI Ťigái ššŤg"í'j EÉšil iůa *É F ií=E€$: ě 3 : ř?B. i:E š i g;ggne B Ě ě ňí ó.ě.9'* i gš:-$3H ř' E E šs 
ť€i E *'šř'bi 9 5 g ni;ů Ě H=€ESE ř ] s,Éiřq š' H.i'š:$ř i e 3 Eř'š,EiuP l!:+:* g g E,gš, .'i.#. Q = _€ ii 'fxE ětB.aja š. Ě ; io.9 o ! ó.s.9* F + š P +tÉť &*;'t+; í nu' : aj.=,ŤJ ř_fisš'šš * E E iígí *x:ig* * s i ÉšI$ ššĚéř; *ář

5
@

ě(o



lA acě aacyetiuoca, /
Bcě ný4m 3úr,ny aón, /
h xáeopolxra a ué6e /
Vx nó4rrnara rpeseóH.

.: 

to'u""

Ý nuqeň rynáer .Qé4yrLrxa Mopóa

Ýnn4eú rynÁet
.{é4yulxa Mopós. /
úneř pacculnáer
flo aérsn^^ 6epés; /
xóaw, / 6opo4óro
Eéaoo wncér, /
Tónaer aoróp, /
Tóasxo ryěcxu1ět' //

(C. n{poxxrax)

i
t
I

t

,
ř

5o


